
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 23Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 12/2012/SEAS

Objeto: Prorrogação da vigência por 60 (sessenta) dias e 
renúncia do reajuste do valor mensal.
Vigência: 01/01/2017 a 01/03/2017
Data de Assinatura: 28/12/2016
Valor Global: R$ 24.156,30
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Maria do Carmo Figueiredo Haick
Endereço: Rua Municipalidade, Ed. Ibiza, aptº 401, Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66053-180.
Telefone: (91) 4005-0700
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 134502
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/359766/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2016/359766/
SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico n°. 
044/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição de gêneros 
hortifrutigranjeiros para atender as necessidades operacionais das 
unidades socioassistenciais vinculadas ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 269/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 417/430), opinando pela homologação 
do resultado fi nal do certame, que declarou a empresa Kaizen 
Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios EIRELLI-
ME vencedora do conjunto de lotes licitados, pelo valor global 
de R$266.375,96, uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
a empresa Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios 
EIRELI - ME vencedora do conjunto de lotes licitados, pelo valor 
global de R$266.375,96, uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes 
do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 27 de Dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 134542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1858/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 
da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para a qual foi nomeada.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

DILCILENE DOS 
REIS FLORENZANO 5907189/1

ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL
EXCELENTE 2014/240413

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 16 de dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.

Protocolo: 134635

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.879/2016, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/524098, de 
26/12/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,  
matrícula  nº. 5649/7, ocupante do cargo de Assessor II,  como  
fi scal do Contrato n° 55/2016 celebrado  entre  esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e  a ETEC -  Empresa Técnica de Engenharia e Comércio., cujo 
objeto é  Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na região de integração do Tocantins, total de 50 km, 
no Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 134311

..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 880/2016, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.282 DE 02/01/2017.
Onde se lê: Período de 11/10/2016 a 07/02/2017
Leia-se:      Período de 10/12/2016 a 07/02/2017

Protocolo: 134478
ERRATA

Na matéria, Protocolo 914094, publicada no DOE nº 33.039, 
de 29/12/2015, referente ao 3º Termo Aditivo ao Convênio Nº 
004/2014, cujo objeto é a Reforma da Feira do Produtor Rural na 
sede do Município de São Domingos do Araguaia/PA:
ONDE SE LÊ: 23/12/2015 à 23/12/2016;
LEIA-SE: 23/12/2015 à 23/06/2017
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 134483
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 41/2015 – CP 24/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia – CNPJ 18.200.194/0001-34
Objeto: Urbanização do Entorno do Complexo Esportivo do 
Mangueirão, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/12/2016 a 31/01/2017
Data da Assinatura: 29/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 134594

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO CONVÊNIO 01/2010
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Jacundá - CNPJ 05.854.633/0001-80
Objeto do Convênio: Sistema de abastecimento de água, em 
Jacundá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/12/2016 à 26/12/2017
Data da Assinatura: 26/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 134555

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 237/2016 – GABINETE,
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                  
DESIGNAR a Servidora ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças - 
Psicologia, Identidade Funcional nº. 5916877/1, para substituir 
a Servidora MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, Identidade 
funcional nº. 54181385/4, Coordenadora de Gestão de Pessoas 
no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, no período de 28/12/2016 a 04/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Dezembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente

Protocolo: 134568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 433/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Proc: 2016/523293 RESOLVE: Designar a servidora, ÂNGELA 
VIANA DOSA SANTOS LIMA, mat:5894878, Gerente de Recursos 
Humanos, para responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, no período de 02/01 a 31/01/2017, durante as férias 
regulamentares da titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 134554
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 006/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA 
, CNPJ: 04.888.517/0001-10
OBJETO: estabelecer os termos e condições a que estará sujeita 
a cooperação entre os Partícipes, para a execução das atividades 
a serem implantadas no MUNICÍPIO no contexto do Programa de 
Desenvolvimento do Turismo Sustentável do Estado do Pará, a 
seguir denominado indistintamente como PRODETUR PA .
VIGÊNCIA: 03/01/2017 a 03/01/2022
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, 
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

Protocolo: 134494
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 205/2016-GAB/DPG, DE 07 
DE DEZEMBRO DE 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.270, de 
14/12/2016, Protocolo 129990, que exonera a pedido o Defensor 


